sanctis. Ex historia huc referri posset, quod Eusebius lib. 6. hist. eccles. cap. 41. ex epistola Dionysii Alexandrini episcopi ad Fabium Antiochenum episcopum commemorat de *Chaeremone* sene civitatis, quae Nilus vocatur, episcopo, quod ad montana Arabiae una cum conjugue sua in persecutione Decii fugiens non sit reversus, nec unquam videri potuerint, et licet a fratribus saepe numero quaererentur, nec ipsi tamen, nec corpora eorum sint inventa.

Exempla resuscitatorum tam in V. quam in N. T. proponuntur. In V. T. 1. *fili viduae Sareptanae* resuscitati ab Elia 1. Reg. 17, v. 22. Sir. 48, v. 15. 2. *fili mulieris Sunamitidis*, quem resuscitavit Elisaeus 2. Reg. 4, v. 33. Hebr. 11, v. 35. 3. *cujusdam hominis excitati ad contactum ossium Elisaei in sepulcro jacentis* 2. Reg. 13, v. 21. In N. T. 1. *filiae Jairi* a Christo excitatae Matth. 9, v. 25. Marc. 5, v. 41. Luc. 8, v. 54. 2. *fili viduae in Nain* itidem a Christo suscitati Luc. 7, v. 15. 3. *Lazarus Bethanensis* ultimo ministerii anno a Christo excitati Jo- XVIII. 31 han. 11, v. 43. 4. *sanctorum*, quorum sepulchra in apertione petrarum tempore mortis Christi facta, reserata fuerunt, sed post resurrectionem Christi ex sepulchris prodierunt ac Christum in coelos euntem comitati sunt Matth. 27, v. 52. 53. Confer harmon. de passion. cap. 8. p. 582. 5. *Tabithae Joppensis* ad jussu Petri surgentis Act. 9, v. 40. 6. *Eutychi* a Paulo excitati Actor. 20, v. 10. Haec antecedens et particularis certorum hominum resurrectio argumentum est finalis et universalis resurrectionis omnium in die novissimo secuturae. Irenaeus lib. 5. adv. haer. cap. 13 p. 332: *Sicut qui a Domino resuscitati sunt, iisdem surrexerunt corporibus et membris, corporibus percipientibus eam vitam, quae datur a Domino per temporalia praeformante aeterna et ostendente, quoniam ipse est, qui curationem plasmati suo et vitam praestare potest, uti ei de resurrectione quoque credatur sermo; sic et in fine in novissima tuba clamante Domino resurrecturi sunt mortui etc.* Epiphanius in ancorat. col. 1012: *Dominus noster ostendere volens aliis miraculum difficulti illa facilia declarans perficiebat. Quando enim accessit ad recens mortuam puellam filiam principis synagogae, quoniam eadem hora mortua erat, dignatus est ad eam dicere: Surge puella! per vocem surge fortificans, quod erat dissolutum, nam adhuc in lecto erat. Filium verum viduae in Nain, quoniam in loculo efferebatur, facilius suscitavit, attigit enim loculum et non dixit aliquid puero (pugnata id cum Scriptura canonica, quia testatur Lucas, Christum dixisse ad defunctum: Adolescens, tibi dico, surge! Luc. 7, v. 14. ergo hic in Epiphanio est vel ἀμαρτημα μνημονευτικόν vel σφάλμα γραφικόν ac in fumum abit ratiocinatio illa, quae ex illa historiae circumstantia textitur) sed solum attigit loculum, et resurrexit. Quod vero altissimum est et omnium hominum spem longe excedens, quando venit ad quatuordecimum Lazarum, neque dixit, surge, neque attigit manu monumentum, sed sic in promptu vocat in propria*

potestate, Lazare veni foras! Multo enim facilius est et promptius dicere, veni foras quam attingere, attingere verum facilius est quam vocare, Puella surge. Verum sic omnia facit sanctum Dei Verbum, ut nobis spem resurrectionis demonstret. Gregorius Nyssen. orat. 3. de resurrect. p. 164: Quemadmodum unus excitatus est eodem modo decem; quemadmodum decem, ita et trecenti; ut trecenti, ita plures. Unius enim statuæ artifex vel sexcentarum facile opifex erit. Idem de hominis opificio cap. 25, p. 477: Dominus a miraculis inferioribus exorsus, paulatim nos condocfecit, ut in rebus etiam majoribus fidem ipsi habeamus etc. Initio quidem in curatione morbi, quem posse curari vix existimasses, quasi quoddam de resurrectione proemium edidit, cum rem quidem eximiam efficeret, quæ tamen humanam fidem mereretur. Nam cum vehemente febre Simonis socrus ureretur, tantam mali mutationem uno sermonis imperio effecit, ut continuo ad ministrandum Christo et discipulis esset ei satis virium, quas paulo ante moritura putabatur. Deinde potestati priori nonnihil addit, cum regii cujusdam filium in presentissimo vitæ discrimine decumbentem exsuscitat, narrant enim sacrae literæ, jamjam fuisse moriturum etc. quod jam miraculum esse factum potestate quadam majore putandum est propterea, quod ad locum, in quo decumbebat, non accessit, sed quasi e longinquo vitam ei solius imperii vi misit. Posthæc ad miracula quaedam ardua magis accedit. Jairi enim filia solo sermonis imperio quasi de somno excitata vitam restituit, ratione quadam et via imbecillitatem hominum ad majora deducens. Rursus hoc etiam alio quodam miraculo superat et potestate excelsiore viam hominibus struit, ut fore ex mortuis resurrectionem crederent. Excitavit enim filium viduæ in Nain eique non exiguo jam ab intervallo mortuo vitam restituit, cum tantum non sepultus esset, quod jam miraculum priore majus est, quamquam eodem sermonis imperio sit effectum. Enimvero Dominus ad prodigium excelsius etiam progreditur, ut propius per manifestas effectiones ad resuscitationis miraculum accederemus, quod ceteroquæ difficile creditu est. Lazarum enim, qui ante quatrimum mortuus fuerat, e sepulcro redivivum reduxit etc. tum haud dubie prodigio quodam illustriori genus humanum universe aliquando ex morte excitandum esse, demonstratum est. Non enim gravi quis morbo levatur, neque is, qui extremum ducebat spiritum, vitæ restituitur, neque puella recens mortua vitam recuperat, neque juvenis jamjam sepeliendus de sandapila eximitur, sed homo ætate provecior jampridem mortuus marcidus, putrescens ac diffluens, cujus ad tumulum propter foedum cadaveris halitum ut Dominus accederet, vix ipsi necessarii ferendum existimabant. Hic igitur una voce vitam recuperans fidem doctrinæ de resurrectione conciliat, ut jam sit expectandum universe, quod certis in partibus experientia verum esse docuit. Tandem etiam de Christi resur-

rectione quaedam subjungit dicens: Par erat, ut qui homines per edita in alienis corporibus miracula condocfaciebat, ut resurrectionem fore crederent, idem etiam illo in corpore, quod a nobis sumserat, comprobaret, ac concludit Quando Dominus resurrectionem fore non verbis modo, sed ipsa etiam re declaraverit, nonnullis in vitam per resurrectionem reductis, quid deinceps præterent adversarii causæ, quo minus nobis assentiantur? Nicephorus lib. 14. hist. c. 45. ad resurrectionis demonstrationem refert miraculum septem puerorum, qui tempore Theodosii post 32 annorum somnum Ephesi surrexerunt, quod hisce commemorat verbis: Ephesi in Ionia septem pueri corporibus juxta et animis fratres fuere a parentibus per manus eis traditæ religionis nostræ cultores. Tanto vero illi erga Christum flagrarunt amore, ut persecutionem eam, quam Decius Romanus eo tempore imperator gravissimam perquam crudeliter exercuit, parvi facerent. Et cum palam Christum confessi essent, post ea non longe ab urbe ea secesserunt et in vicino quodam antro propter imminens periculum se ipsos occultarunt. Ejus antri aditum et fores persecutores a parte exteriori probe circumvallatas munivere. Illi porro prae anxio animi moerore in somnum sibi profundum delati visi sunt atque ita ad annos 372 dormierunt etc. Ubi vero tempore Theodosii speluncas fores reclusæ sunt, e somno illo evigilarunt unumquæ ex eis in urbem rerum necessariarum comparandarum gratia miserunt. Cum autem is civibus Decii numisma proferret, nova atque insolita monetæ forma adducti in thesaurum eum incidisse opinati sunt eumque ad urbis rectorem abductum flagris conderunt. Ab eo postea miraculum fuit manifestatum, cujus veritatem ipse imperator ad speluncam profectus exploravit etc. Idem miraculum refert Sigebertus in chron. an. 443. (ubi tamen post annos 192 specum divinitus patefactum ac martyres illos e somno surrexisse dicit). Palmer. in chron. anno Christ. 451. Simile quiddam de septem dormientibus in Germania refert Paulus Diaconus in hist. Longobard. lib. 1. cap. 3. Sed sublesta Nicephori fides et reliquorum ecclesiasticorum scriptorum silentium faciunt, ut huic historiæ ἀναψυσθῆτος vix credatur. Vide centur. Magd. 5, cap. 13. col. 1487.

28. Circa hæc resuscitatorum exempla, quæ sunt universalis resurrectionis praeludia, notandum 1. quod in sanctis cum Christo resurgentibus et cum ipso in coelum adscendentibus non solum ἀναστάσεως, sed etiam simul μεταθέσεως exemplum proponatur, quale XVII. 347. etiam in Moyse nobis proponi haud absurde quispiam statuerit. Quia enim is una cum Elia in transfiguratione Christi apparet loquens cum Christo Math. 17, v. 3. ideo verisimile est, Moysen statim a morte divinitus resuscitatum et in paradysum celestem esse translatum, quo sensu a quibusdam accipitur, quod nemo invenit sepulcrum ejus Deut. 34, v. 6. 2. Quod Christus, cujus exemplum Nysenus huc refert, non solum sit causa exemplaris,

sed etiam *efficiens ac meritoria nostrae resurrectionis*, unde ex Christi resurrectione longe efficacius nostra resurrectio infertur, quam ex aliorum resuscitatione. 3. Quod Christus in diebus carnis suae singulis ministerii sui annis mortuos resuscitaverit, certo tamen ordine, ita ut annotante Nysseno sequens miraculum semper fuit illustrius praecedente. Primo anno resuscitavit *filiam Jairi* modo defunctam, neque dum domo ad sepulturam elatam; secundo anno excitavit *filium viduae in Nain*, qui jamdum ad sepulcrum deferebatur; tertio anno ex mortuis revocavit *Lazarum* sepulcro jamdum illatum et ante quatrimum mortuum; tandem etiam divina virtute proprium corpus ex morte excitavit, quod est miraculorum omnium maximum ac divinissimum, ut in fide resurrectionis nos confirmaret. 4. Quod historiae ecclesiasticae, quae extra Scripturas canonicas de quorundam resuscitatione loquuntur, si vel maxime sint ejusdem veritatis, tamen cum sacris literis non sint ejusdem canonicae auctoritatis. Ruffinus lib. 1. hist. eccles. cap. 8. refert, quod *ad preces Macarii episcopi crucem Christi recens inventam, sed nondum exploratè cognitam primariae cuidam feminae gravi aegritudine confectae ac semineci jacenti applicantis eadem statim a mortis januis ad vitam fuerit revocata*. De Gregorio Thaumaturgo commemoratur, quod aliquoties mortuos excitaverit. Quae posterioribus ecclesiae seculis resuscitatorum afferuntur exempla, de illorum fide non immerito aliquis dubitaverit. 5. Quod ex aliorum resuscitatorum exemplis universalis omnium resurrectio probetur, tum *ratione causae efficientis*, quae est divina potentia, quam annorum numero consensuisse vel decrementum aliquod sensisse nemo dixerit; tum *ratione causae materialis*, ut enim in mortuis illis nulla fuit naturalis potentia, per quam ad vitam se revocare possent ac nihilominus divina virtute excitati sunt, sic in reliquis etiam defunctis eodem modo res sese habet; tum *ratione causae formalis*, ut enim illorum defunctorum anima divini verbi imperio revocata corpori iterum fuit unita, sic in universali resurrectione animae ex receptaculis suis Christi jussu revocatae cum corporibus ex pulvere suscitatis unientur. Sicut defuncti illi in hanc vitam revocati cognatis fuere restituti, sic in die novissimo fiet ἀποκατάστασις omnium et rerum et personarum; tum *ratione causae finalis*, ideo enim Deus quosdam in vitam revocari voluit, ut *monstraret in exemplo, quod jam ante promiserat in praemio*, ut loquitur Gregorius libr. 14. moralium cap. 29. Annotabo hac de re egregium locum ex Nysseno libro de officio hominis cap. 25. ante med.: *Quemadmodum si agricolae seminum facultatem explicanti forte rusticae rei quis imperitius fidem non habeat, satis ille sibi putat ad veritatis indicationem, uno in grano universorum, quae modius continet, vim facultatemque ostendere, ac quod de uno affirmet, idem etiam in ceteris verum esse polliceri. Nam quis de uno aliquo tritici vel hordei vel alterius frumenti pleno modo comprehensi*

grano in glebam coniecto spicam nasci viderit, hunc etiam de ceteris nequaquam dubitare necesse est. Ita mihi veritas reliquis divinis oraculis respondens etiam huic de resurrectione arcanae doctrinae fidem conciliare videtur. Quanquam magis hoc fieri equidem credo per ipsam rerum experientiam, non enim tam verbis quam re ipsa resurrectionem fore didicimus, ex resuscitatorum scilicet exemplis. 6. Quod ad resuscitationis exempla haud injuria etiam referatur *liberatio ex morbis letalibus*, quam in aliis vel etiam in nobis ipsis Deus ad resurrectionis fidem confirmandam nobis proponit. Ut enim morbi sunt mortis caduceatores et antambulones, ἀποκρίματα τοῦ θανάτου 2. Cor. 1, v. 9. sic liberatio ex morbis, praesertim letalibus qui vocantur θάνατος 2. Cor. 1, v. 10. haud immerito resurrectionis futurae quoddam praeludium censetur, unde etiam vocatur *ἐγερσις* Jacob. 5, v. 15. quae voce resuscitatio ex mortuis describi solet. Theophilus Antiochenus ad Autolycum lib. 1: *In te ipso resurrectionis operationem agnosce. Nam non dubito, quin aliquando adversa valetudine affectus amiseris carnes tuas et formam roburque. Ceterum Deus effecit, ut valetudinem amissam recuperares; et quemadmodum ignoras, quo te relicto carnes abierint, sic te fugit, unde redierint et unde eas receperis.* Sed hac de re pluribus agemus inferius.

29. *Typos ac picturas* resurrectionis quod attinet, illi sunt duplicis generis. Quaedam enim petuntur *ex Scriptura*, quaedam *ex natura*. Typi ex Scriptura petiti sunt *allegoriae*, quas de resurrectione pii veteres ex sacris literis proferunt. Tales sunt 1. *primaeva creatio*. Terra Dei jussu viva producens animantia, quae nec ipsa habebat, nec prius in rerum universitate erant, poterit etiam reddere ad vocem Filii Dei viva, quae accepit mortua et concrediti cujusdam loco suscepit deposita. 2. *Noachi exemplum* tempore diluvii in arca conservati profert Epiphanius in ancorato col. 1008. *Complacuit, ait, Noë Deo, arcam construxit ex praecepto Dei, regenerationem sibi ipsi operans ac efficiens per propriam domum.* Noachus cum suis praesentissimam mortem in illis cataclysmi fluctibus ob oculos quotidie obversantem habuit, ipsius igitur in arca conservatio et ex diluvii aquis liberatio fuit quasi quaedam ex mortuis resuscitatio. 3. *Circumcisionem* Abrahae mandatum resurrectionis typum fuisse, constat ex temporis circumstantia. Peragenda erat circumcisio *die octavo* Gen. 17, v. 12. Octonarius est signum futurae resurrectionis, in qua cæro nostra a cunctis superfluis passionibus reseccabitur, postquam septenarius hujus vitae transactus fuerit. Septem enim dies denotant praesens hujus vitae tempus, quippe quae per septem dies, id est continuo hebdomadam sive septimanarum decursu terminatur, octavus dies tempus resurrectionis notat, in quo plenaria carnis expurgatio et universalis *regeneratio* sequetur Matth. 19, v. 28. proinde ut in ingressu promissae terrae Cansan generalis circum-

cisio divino mandato suscipiebatur, Josuae 5, v. 4. 4. *Isaaci*, ex effectis parentibus natiuitas ab Epiphanio ad resurrectionis figuras d. l. accommodatur. *Abraham senex*, inquit, *acquiri filium mortificato corpore et ex mortuis ei spem largitus est Deus, maxime cum uterus Sarae emortuus esset et quod inveteratum erat et ferme ad deletionem pervenerat iuxta consuetum mulierum morem, ipse videlicet resiccatum fons rursus vim accepit ad seminis dejectionem et ancilla iuvenula fert partum.* Inde apostolus de Abrahamo credentium Patre dicit, quod in promissione seminis non infirmatus fuerit fide, nec consideraverit corpus suum jam emortuum, cum fere centum annorum esset et mortuum uterum Sarae, sed contra spem in spem crediderit Deo

1. 349. *qui mortuos vivificat.* Rom. 4, v. 17. 18. et 19. Confer eundem Epiphanium lib. 1. tom. 1. contra Samaritas col. 21: *Sara post mortificationem uteri ejus et post siccatum consuetum fontem rursus vivificatur ad seminis dejectionem et anus filium concipit et parit iuxta promissionem ob spem resurrectionis.* 5. *Isaacus* in diem usque tertium in corde Abrahae erat mortuus, quia de ipso immolando divinum acceperat mandatum, sed cum tertio die intelligeret, Deum hac tentatione fidem suam explorare voluisse et arietem filii loco immolandum esse, ibi Isaacus in corde parentis quasi revixit, Gen. 22, v. 4. inde in epist. ad Hebraeos cap. 11, v. 19. de Abrahamo dicitur, quod *filium suum Isaacum ἐν παραβολῇ receperit*, non solum resurrectionis Christi die tertio secuturae, sed etiam universalis resurrectionis in die novissimo exspectandae; praecedit enim λογισάμενος ὅτι καὶ ἐκ νεκρῶν ἔγιναι δυνατός ὁ Θεός. 6. *Josephi* curam de ossibus suis in terram Canaan transferendis Epiphanius d. l. itidem ad resurrectionis spem accommodat. *Joseph*, inquit, *indicat hanc rem, non in secundo loco ponens ossium spem. Curam enim habebat talium non velut pereuntium, sed quae rursus revictura essent et praecipiebat ea afferri ex Aegyptiorum regione. Non frustra Joseph hoc significabat: Comportate mihi ossa dicens, visitatione enim visitabit vos Dominus*, Gen. 50, v. 25. *Si non spes fuisset resurrectionis, qualis esset ossium cura, ut de corruptibilibus ossibus praeciperent justis?* Hujus loci est observatio illa, quod Jacobus et Josephus inter causas reliquas etiam fine eo in terra Canaan sepeliri voluerint, quod spiritu praeviderint, in Christi resurrectione multa corpora sanctorum suscitanda, quibus ipsi quoque conjungi desideraverint, Gen. 47, v. 30. Matth. 27, v. 53. 7. *Fiscella scirpea* bitumine ac pice illita, in qua Moyses adhuc infans conservatus et ex ea ad vitam protractus Exod. 2, v. 3. resurrectionis typum suppeditat, asservantur enim corpora nostra in arca lignea, ex qua ad vitam aliquando divinitus revocabuntur. 8. *Virga Moysis* ab Epiphanio d. l. tanquam resurrectionis symbolum nobis proponitur. *Persuadeat, inquit, incredulos potentia Domini, nemo resistat sententiae. Audiat Moyses et ostendat. Quid in manu tua, inquit Do-*

minus, ipse vero dixit: Virga, Exod. 4, v. 2. *Virga autem haec lignea erat et sicca penitus, et dixit, Abjice ipsam in terram. Et abiecit aridam virgam, et quod aridum erat, humidum Deus efficiebat, et non solum humidum, sed etiam animatum, imo et natura alteratum et essentia aliter formatum. Versa enim est virga in colubrum, v. 3. Non erat spectrum hoc opus, veritas enim Dei praecepto operatur et non imaginatione. Nam in omnibus corrigens nostram cogitationem per Moysen declaravit veritatem. Cognovit enim propheta, quod id, quod factum fuerat, non erat factum in apparentia sed veritate in eo quod aufugeret. Si enim imaginatio fuisset, quod factum erat, non aufugisset a conspectu serpentis. At ut ne rursus hoc offendiculum praeberet contentiosis et dicant, quod alia erat virga, Deus vero dedit ipsi aliud corpus sicut voluit: Primum igitur discant, quod non aliam pro alia nominavit, sed illam ipsam, quae arida erat, animavit. Quoniam hoc datum virgae corpus et motum ab ipso genus sive spectem Deus in iudicium non vocabat, neque pro virga draconem judicare voluit, sed certitudinem resurrectionis per virgam operatus est et propriam potentiam Deus ostendit, ut ne quis fidem derogat in omnibus potenti, atque hoc ipsum cum omni certitudine fecit, non enim partem quandam virgae suscitavit, sed totam virgam transmutavit, sicut voluit, Augustinus lib. 12. contr. Faust. Manich. cap. 28. typum virgae Moisaicae paulo aliter ad resurrectionis mysterium accommodat. Ipse (Christus), inquit, mihi innuit in virga Moysi, quae in terra serpens effecta ejus mortem figuravit a serpente venientem, sed quod apprehensa cauda significat posterius, peractis jam omnibus in fine actionis ad id, quod fuerat, resurgendo revertitur, ubi per vitae reparationem morte consumpta nihil serpentis apparet. Nos quoque corpus ejus in eadem mortalitate per lubrica temporum volvitur, sed fine novissimo velut cauda seculi per manum, i. e. per potestatem iudicii, ne ultra prolabamur, apprehensa reparabimur et novissima inimica morte destructa resurgentes in dextra Dei virga regni erimus. 9. *Virga Aaronis* divino miraculo germinans, florens et fructus ferens Numer. 17, v. 8. illustre resurrectionis specimen exhibet. Christus per Aaronis virgam denotatus est floridus ille surculus ex arida Davidicae stirpis radice prosatus, qui sua natiuitate, passione, morte ac resurrectione nobis hoc promeruit, ut corpora nostra in aridum terrae pulverem redacta instar herbae sint iterum progerminatura. Esa. 66, v. 14. Augustinus serm. 99. de temp.: *Resurrectionis ex mortuis sacramentum in his evidenter agnoscimus. Virga enim arida germinat, cum corpus exstinctum coepit reviviscere. Quae sunt autem quatuor ista, quae resurgenti corpori praestabuntur, ut seminat in corruptione, surgat in incorruptione, et seminat in infirmitate, surgat in virtute, seminat in ignominia, surgat in gloria, et seminat corpus animale, surgat corpus spirituale? Ista sunt**

XVIII. 350.

quatuor, quae virga arida corporis nostri in resurrectione germinabit. Gregorius lib. 14. moral. cap. 28. in princ. ad Christi resurrectionem accommodat, ex qua nostram resurrectionem efficaciter probari ostendimus superius. Quid hoc signo innuitur, nisi quod omnes, qui usque ad finem mundi jacemus in morte, quasi virgae reliquae in ariditate remanemus? sed cunctis virgis in ariditate remanentibus virga Levi ad florem rediit, quia corpus Domini veri, scil. sacerdotis nostri, in mortis ariditate positum in florem resurrectionis erupit. Quo flore Aaron recte sacerdos esse cognoscitur, quia hac resurrectionis gloria redemptor noster, qui de tribu Juda ac Levi ortus est, intercessor pro nobis esse monstratur. Ecce ergo jam virga Aaron post ariditatem floret, sed virgae duodecim tribuum in ariditate remanent, quia jam quidem corpus Domini post mortem vivit, sed nostra adhuc corpora usque ad finem mundi a resurrectionis gloria differuntur. Confer Epiphanium d. l. 11. Apes natae in cadavere leonis Jud. 14, v. 8. sunt typus nostrae resurrectionis, quam leo de tribu Juda morte sua nobis peperit. 12. Jobo post superatas adversitates et omnium bonorum dispendia reddidit Deus omnia duplicia, liberos vero postea natos cum prius natis una connumeravit Job. 42, v. 10. et 13. quia scil. vita defuncti Deo adhuc vivebant. Gregorius lib. 35. moral. cap. 11: Quod septem millia ovium et tria millia camelorum et quingenta juga boum et quingentas asinas ante probationem percussione habuerit, ipsa ejusdem historiae praefatio ostendit, quae per flagellum perditam ipsi nunc reddita sunt duplicia, filii autem totidem sunt redditi, quot amisit. Septem quippe filios et tres filias habuit, septem autem nunc filios et tres filias recepisse describitur, ut et hi qui extincti fuerant, vivere demonstrarentur. Dum enim dicitur, addidit Dominus quaecumque fuerant Jobo duplicia, et tamen totidem filios ei restituit, quot amisit, et liberos dupliciter addidit, cui decem postmodum in carne restituit, decem vero, qui amissi fuerant, in occulta animarum vita reservavit. 13. De visionem prophetica Ezech. 37. resurrectionem praefigurante dictum fuit superius. 14. Jonam in ventre ceti per triduum delitescens ac postea ad littus maris a balaena exsputum resurrectionis typum fuisse, docet Tertullianus lib. de resurr. carnis cap. 32. pag. 329. Puto, inquit, hujus quoque divinae potestatis documentum idoneum Jonam, cum incorruptus utraque substantia carne atque animo de albo piscis evoluitur, et utique triduo concoquendae carni viscera ceti suffecissent, quam capulum, quam sepulcrum, quam senium quietas atque reconditae alicujus sepulturae. Mors velut immanis cetus omnes homines deglutit, sed jussu Dei aliquando vivos e ventre terrae iterum cogetur reddere. Lutherus tom. 4. Lat. pag. 357: Qui volet historiam Jonae tractare et rhetoricari, habet insignem locum de fide resurrectionis a mortuis, seu de vita in media morte, ut discamus, miraculum et potentiam Dei

hic nobis proponi in Jona, qui moritur triplici morte, scil. aqua, belua et ira Dei, tamen ne sic quidem moritur, sed vita aeterna vivit. 15. Macarius hom. 10. ex libris apocryphis adducit typum ignis Hierosolymitani sub terra asservati. Quemadmodum (inquit) ignis, qui Hierosolymis subserviebat altari, tempore captivitatis defosus erat in foveam et idem in pace reversusque captivis quasi renovabatur et pro more serviebat; ita corpus hoc modo nobis familiare, quod ubi dissolutum est, vertitur in lutum, restituitur et renovatur ab igne coelesti, qui suscitavit corpora corrupta, siquidem ignis, qui nunc intus latet in corde, tum patefit et reuscitavit corpora.

30. Ex natura non minus varii afferuntur typi ac similitudines complures, de quibus in genere sic disserit Tertullianus lib. de resurr. carn. cap. 12. p. 319: Totus hic ordo revolubilis rerum testatio est resurrectionis mortuorum. Operibus eam praescrisit Deus ante quam literis, viribus praedicavit ante quam vocibus. Praemisit tibi naturam magistram, submissurus et prophetiam, quo facilius credas prophetiae, discipulus naturae, quo statim admittas, cum audieris, quod ubique jam videris, nec dubites, Deum carnis etiam reuscitavorem, quem omnium noris restitvorem. Et ubique, si omnia homini resurgunt, cui procurata sunt, porro non homini, nisi et carni, quale est, ut ipsa deperiat in totum, propter quam et cui nihil deperit? Hieronymus epist. 41: Tentemus animas, quae deficiunt in fide, naturalibus rationibus adjuvare. Paulinus episcopus Nolanus ita canit:

Cuncta resurgendi faciem meditantur in omni Corpore et in terris germina et astra polo.

Ambrosius in orat. de fide resurr.: Tribus viis colligitur resurrectionis fides, quibus omnia comprehenduntur, ratione universitatis, exemplo, testimonio rei gestae, quia plurimi resurrexerunt. Per rationem universitatis intelligit typos resurrectionis in tota rerum universitate nobis repositos. Prima, inquit, resurrectionis fides usus est mundi rerumque omnium status, generationum series, successionum vices, ortus obitusque signorum, diei ac noctis occasus eorumque quotidie tanquam rei divinae successio. Minucius Felix in Octavio pag. 395: Vide adeo, quam in solatium nostri resurrectionem futuram omnis natura meditetur. Sol demergit et nascitur, astra labuntur et redeunt, flores occidunt et reviviscunt, post senium arbusta frondescent, semina non nisi corrupta revirescunt; ita corpus in seculo, ut arbores in hiberno occultant virorem ariditate mentita. Expectandum nobis corporis nostri ver. Ceterum quaedam illarum similitudinum ducuntur ex corporibus coelestibus, quaedam vero ex terrenis et sublunaribus. Ex corporum coelestium motu oriuntur vicissitudines lucis ac tenebrarum, dierum ac noctium, aestatis et hiemis, quas resurrectionis quoddam symbolum esse volunt. Tertullianus in apol. cap. 48. pag. 80: Deus corpus hoc

2. Ex natura.
1. Ex corporibus coelestibus.

XVIII. 351.

XVIII. 352

mundi voluit esse signatum resurrectionis exemplum in testimonium nobis. Lux quotidie interfecta resplendet et tenebrae pari vice decedendo succedunt, sidera defuncta vivescunt, tempora ubi finiuntur, incipiunt etc. Tu homo, tantum nomen dominus omnium orientium et resurgentium ad hoc morieris, ut pereas? de resurr. carnis cap. 12. pag. 319: *Dies moritur in noctem et tenebris usquequaque sepelitur; funestatur mundi honor, omnis substantia denigratur; sordent, silent, stupent cuncta, ubique justitium est, quies rerum. Ita lux amissa lugetur. Et tamen rursus cum suo cultu, cum dote, cum sole eadem et integra et tota universo orbi reviviscit, interficiens mortem suam noctem, rescindens sepulchram suam tenebras, heres sibi met existens, donec et nox reviviscat cum suo et illa suggestu. Redaccenduntur enim et stellarum radii, quos matutina succensio exstinxerat; reducuntur et siderum absentiae, quas temporalis distinctio exemerat; redonantur et specula lunae, quae menstruus numerus adtriverat; revolvuntur hiemes et aestates et verna et autumnus cum suis viribus, moribus, fructibus etc.* Epiphanius in ancorat. col. 1000: *Universa creatura palam redarguit Graecos resurrectionem negantes, singulis diebus resurrectionis speciem ostendens. Occidit enim dies et mortuorum modum innuimus per soporem, exoritur dies nos exasperfaciens et resurrectionis signum demonstrans. Graeca sic habent pag. 505: ἡ κτίσις πᾶσα διαφθίσθη αὐτοὺς ἐλέγχει ὑποφαίνουσα καθ' ἡμέραν ἐκάστην ἀναστάσεως τὸ εἶδος, δύνει γὰρ ἡ ἡμέρα, καὶ νεκρῶν ἀνιπτώμεθα τὸν τρόπον κοιμισμὸν ἀνιπτώμενης, ἀνατέλλει ἡ ἡμέρα ἡμᾶς διύπνουσα καὶ ἀναστάσεως ὑποδεικνύουσα τὸ σημεῖον.* Augustinus lib. de immortal. anim.: *Ita certam teneamus resurrectionem carnis, ut certius nobis non sit, solem cum occiderit, oriturum.* Gregorius Magn. lib. 14. moral. cap. 28. in med.: *Qui resurrectionis fidem ex obedientia non tenent, certe hanc tenere ex ratione debuerant. Quid enim quotidie nisi resurrectionem nostram in elementis suis mundus imitatur? Per quotidiana quippe momenta lux ipsa temporalis quasi moritur, dum supervenientis noctis tenebris ea, quae adspiciebatur, subtrahitur et quasi quotidie resurgit, dum lux ablata oculis suppressa iterum nocte reparatur.* Damascenus lib. 2. orth. fid. cap. 7: ἡ σελήνη πάλιν συναπτομένη τῷ ἡλίῳ ἀναγεννᾶται καὶ ἀνακαινίζεται ἐν πόμνημα φέρουσα τῆς ἡμῶν ἀναστάσεως. Quod ergo gentilium poeta canit:

*Soles occidere et redire possunt;
Nobis, cum semel occidit brevis lux,
Nox est perpetua una dormienda,*

ad illud per inversionem responderi potest ac debet.

31. *Creaturae sublunares sunt vel rationales, vel irrationales, eademque vel vegetante, vel sentiente anima praeditae. Vegetabilia sunt gramen, fruges, seges, frutices, arbores etc. in quibus omnibus resurrectionis ὑπόδειγμα quaerunt. Ad similitudi-*

nem graminis tempore hiemis emortui, vere autem revirescentis ac granorum prius emortuorum, postea vero ex terra renascentium ipsa Scriptura nos ducit. Job. 14, v. 7. et seq. Esa. 26, v. 19. cap. 66, v. 14. Sirac. 46, v. 14. Joh. 12, v. 24. 1. Cor. 15, v. 37. etc. Singulis annis experimur, solem tempore veris cujusque seminis spiritum accendere et semina omnia quantumvis inter se permixta et confusa distinguere. Equis igitur Christo justitiae soli Mal. 4, v. 2. totius universi creatori eandem vim in corporibus nostris vivificandis et inter se distinguendis denegabit? Tertullianus in Apolog. cap. 48: *Fructus consummantur et redeunt, certe semina non nisi corrupta et dissoluta foecundius surgunt, omnia pereundo servantur, omnia de interitu reformantur.* de resurr. cap. 12: *Et' am terrae de coelo disciplina est, arbores vestire post spolia, flores denuo colorare, herbas rursus imponere, exhibere eadem, quae absunta sint semina, nec prius exhibere quam absunta. Mira ratio, de fraudatrice servatrix; ut reddat, intercipit; ut custodiat, perdit; ut integret, vitiat; ut etiam ampliet, prius decoquit, siquidem uberiora et cultiora restituit quam exterminavit. Re vera foenore interitu, et injuria usura, et lucro damno semel dixerim universa conditio recidiva est. Quodcumque conveneris, fuit; quodcumque amiseris, nihil non iterum est. Omnia in statum redeunt, cum abcesserint; omnia incipiunt, cum desierint; ideo finiuntur, ut fiant. Nihil deperit, nisi in salutem etc.* Epiphanius in ancor. col. 1000: *Decerpuntur fructus et status rerum excinditur, ita ut hinc nostri discessus facies praestituatur. Seminatur terra et germinat, quoniam fracta post sectionem resurgunt. Semina fructuum seruntur, et primum moriuntur, deinde perficiuntur. Nisi enim mortua fuerint, non vivificantur etc.* Ruffinus in expos. symb. pag. 385: *Quod in seminibus, quae in terram jactis, per singulos annos fieri vides, hoc in tua carne, quae lege Dei seminatur in terra, futurum esse non credis? Cur quaeso tam angustus et invalidus divinae aestimator virtutis es, ut dispersum uniuscujusque carnis pulverem in suam rationem colligi et reparari posse non credas? Et postea pag. 386: Si quis diversa semina in unum permisceat et haec indiscreta seminet vel passim spargat in terram, nonne uniuscujusque seminis granum, quocumque loci jactum fuerit, competentis tempore secundum naturae suae speciem germen producet, ut statum suae formae suisque corporis reparat? Ita ergo uniuscujusque carnis substantia, quamvis varie diverseque dispersa sit, ratio tamen ipsa, quae inest unicuique carni, est immortalis, quia immortalis animae caro est, ex eo tempore, quo seminatis in terram corporibus primum veri Dei voluntate arripit, collectum terrae attractatumque substantiae suae sensum reddit ac reparat in illam speciem, quam mors aliquando dissolverat etc.* Ambrosius in orat. de fide resurr.: *Miraris, quomodo putrefacta solidentur, dispersa coeant, absunta reparantur?*

Gerhardi loci. VIII.

non miraris, quomodo semina vapore et terrae compressu soluta viridescunt? nam utique etiam ipsa terreno cohalitu putrefacta solvuntur etc. Quid ergo miraris, si homines, quos acceperit terra, restituat, cum seminum corpora, quae cum vi susceperit, vivificet, erigat, vestiatur, munit atque defendat? Desine ergo dubitare, quod depositum generis humani terrae fides reddat, quae commendata sibi semina usurario quodam foenore multiplicata restituit etc. Num in hominibus terra degeneraret, quae omnia regenerare consuevit? Chrysostomus homil. de resurrect.: *Semina nisi prius moriantur et putrescant et corrumpantur, non pariunt aristam. Sicut igitur, qui videt ibi granum, quod corrumpitur et dissolvitur, non dubitat de resurrectione, sed certissimam demonstrationem facit, nam si ita maneret et non corrumpere vel dissolveretur, certum quod nunquam resurgeret; sic cogita et in corpore tuo, cum vides corruptionem, tunc potissimum de resurrectione philosophare etc.* (Confer Macarium hom. 15.). Cyrillus Hierosolymitan. catech. 4: *Qui frumentum propter nos seminatum quotannis mortificatum excitat, numquid nos ipsos, propter quos et ipse surrexit, difficile suscitabit? Cernis, quomodo arbores tot mensibus sine fructu et foliis sunt, sed hieme praeteriente rursus tanquam ex mortuis reviviscunt, et non multo facilius nos reviviscemus? Augustinus serm. 34. de verb. Dom. circ. med.: Qui grana seminum mortua et putrefacta vivificat, per quae in hoc seculo vivas, multo magis te ipsum suscitabit, ut in aeternum vivas etc.* Theodoretus serm. 9. de provid.: *Considera naturam docentem te et praedicantem resurrectionem. Nam agricola secat sulcos et tanquam sepulcra quaedam fodit, deinde semina in terram injicit, et tanquam corpora sepulcro mandans terra obruit et nihil amplius potest facere. Deus vero aut coelitus aquam mittit, aut ex fontibus et fluviiis eam suppedilat, rigans haec et humectans, postea feliciter omnia proveniunt. Gregorius Magnus lib. 14. moral. cap. 28: Per momenta temporum cernimus arbusta viriditatem foliorum amittere, a fructuum prolatione cessare, et ecce subito quasi ex arescenti ligno velut quadam resurrectione veniente videmus folia erumpere, fructus grandescere et totam arborem redivo decore vestiri. Indesinenter cernimus parva arborum semina terrae humoribus commendari, ex quibus non longe post adspicimus magna arbusta surgere, folia pomaeque proferre. Consideremus ergo parvum cujuslibet arboris semen, quod in terram jacitur, ut arbor ex illo producat, et comprehendamus, si possumus, ubi in illa tanta brevitate seminis tam immensa arbor latuit, quae ex illo processit, ubi lignum, ubi cortex, ubi viriditas foliorum, ubi ubertas fructuum. Num quidnam in semine tale aliquid videbatur, cum in terram jaceretur? tamen occulto rerum omnium opifice cuncta mirabiliter ordinante et in mollitie seminis latuit asperitas corticis et in teneritudine illius absconsa est forti-*

XVIII. 354.

tudo roboris et in siccitate ejus ubertas fructificationis. Quid ergo mirum, si tenuissimum pulverem vel a nostris oculis in elementis redactum, cura vult, in hominem reformat, qui ex tenuissimis seminibus immensa arbusta redintegrat? Petrus Chrysologus serm. 118: *Vade ad semen, apostolo te docente, tolle triticum aridum sine sensu, sine motu, duc sulcum, fode terram, fac sepulcrum, sepeli triticum, inspice quemadmodum morte deperit, humore turgescit, putredine corrumpitur, et cum pervenerit ad totum, quidquid desperatio, quidquid incredulitas, quidquid corruptela tibi superius ingerebat, tunc subito reviviscit in germine, in herba pubescit, juvenescit in caule, maturescit in fruge et ad illam totam ipsam, quam tu periisse deslebas, speciem resurgit et formam.* Damascenus lib. 4. orth. fid. cap. 28. circa fin.: *Considera in sulcis tanquam in sepulcris semina suffossa, quis illis radices imponit et stipitem et folia et subtilissimos culmos? nonne qui universorum artifex est, cujus praecepto condita sunt universa? Sic igitur crede, et mortuorum resurrectionem fore divina voluntate ac nutu, concurrentem enim habet voluntati virtutem.* Lutherus in comm. cap. 25. Gen. tom. 3. pag. 4: *Plenus est totus mundus testimonis de resurrectione. Ex arbore et ligno durissimo enascitur pulcherrimus flosculus, nascuntur folia, rami, fructus suavissimus, quia frequens et usitata res est, ideo vilescent etc.* Vide eundem in comment. 1. Cor. 15. tom. 6. Jenens. German. fol. 274. et seqq. Suavissimi sunt versus Stigellii, quibus similitudinem apostolicam a seminibus frugum petitam expressit:

*Corporis hae segetes decus immortale loquuntur,
Quae vivum exanguis corpore germen agunt.
Sicca sub immersas conduntur semina glebas,
In quibus effectus dixeris esse nihil.
Haec tamen arcano surgunt crescentia motu
Et robur tacitis viribus aucta gerunt.
Sic quoque nostra cavis illata cadavera tumbis
Accipient vivum glorificata decus.
Mersa prius leto, mox vera insignia vitae
Ante Deum aeternae tempora lucis agent.*

XVIII.

Si quis excipere velit, similitudinem seminis ad asserendam corporis resurrectionem minus commode adhiberi, cum semina post sectionem aut ustionem non germinent, sed omni ex parte intereant, ex quo videtur inferri posse, eos, qui frustatim dissecantur aut comburuntur, non esse resurrecturos, ad illud pulcherrime respondet Justinus in quaest. et resp. ad orthod. quaest. 111. pag. 360: *Natura ea efficit, quae ex seminibus producantur, ut quae certam demensamque ad id ab opifice rerum acceperit facultatem. Ut autem semina apta sint et idonea ad ea, quae ex ipsis fiunt, producenda, necesse est, quapropter si illa urantur aut concidantur, inutilia ad procreandum, quae ex illis sunt, redduntur. At enim Deus demensam non habet facultatem. Quocirca nihil si est non idoneum et*

appositum ad facienda, quae velit, omnia neque vel dissectione vel adustione prohibetur, quo minus corporum efficiat resurrectionem. Nam Deus non lege et demenso naturae operatur, sed suapte voluntatis consiliique potestate, quae re nulla destituitur ad ea, quae velit efficienda.

2. Sen-
tentibus.

32. *Animalia sentiente anima praedita, in quibus resurrectionis symbolum quaerunt, sunt vel volucres, vel animantia terrestria, vel pisces. Volucres sunt 1. phoenix Arabiae avis, quam peculiari carmine Lactantius et ante eum Ovidius libr. 15. Metamorph. et Claudianus celebrarunt. Quamvis vero Palingenius in Leone, commentator Solini et alii complures asserant, totum id, quod de Phoenice memoratur, esse figmentum Graecorum, tamen auctores fide digni historiam phoenicis suo comprobant suffragio, Solinus in histor. cap. 42. Cornel. Tacitus, Oppianus, Pomponius Mela lib. 3. cap. 9. quod est de sinu Arabico, Plinius lib. 10. histor. natur. cap. 2. et ex Christianis Eusebius libr. 4. de vita Constant. cap. 72. Ruffinus in exposit. symb. Scaliger exerc. 233. Lemnius lib. 2. de natur. mirac. cap. 14. etc. Tertulliani scholiastes Pammelius pro stabilienda phoenicis historia allegat *Clementem et Cyrillum Alexandrinum, Ambrosium, Epiphanium, Ruffinum, Plinium, Oppianum, Euripidem, Lucretium et Pindari interpretem*, subjungens, *se paulo prolixius hac de re egisse, ut perueadeatur, historiam potius esse quam fabulam, cujus tot orthodoxi et gentiles meminerint.* Epiphanii scholiastes Consalus Ponce de Leon addit *Theodorum Heraclensem et Gregorium Nazianzenum, Alcimum Avitum, Suidam, Aurel. Victorem, Philostratum, Tacitum, Solinum, Herodotum, Ovidium, Martialem* etc. quin et in versione LXX interpretum Psalm. 92, v. 13. Job. 29, v. 18. nomen *φοenix* non de palma, sed de hac ave quidam accipiendum esse autumant, unde veteris ecclesiae doctores magno consensu phoenicem *se ipsum reparantem ac reseminantem*, ut Ovidius loquitur, ad resurrectionis mysterium referunt. Clemens Rom. lib. 5. const. totam phoenicis historiam narrat eademque corporum resurrectionem probat, tandem sic concludens: *Si ergo, ut ipsi ajunt, in ave rationis experte resurrectio apparet, quid nostra calumniantur?* Tertullianus lib. de resurrect. carnis cap. 13. pag. 319: *Accipe plenissimum et firmissimum hujus spei (de resurrectione) specimen. Si quidem animalis est res et vitae obnoxia et mortis, illum dico alitem Orientis peculiarem, de singularitate famosum, de posteritate monstruosum, qui semet ipsum lubenter funerans renovat, natali fine decedens atque succedens iterum phoenix. Ubi jam nemo, iterum ipse; qui non jam, alius idem. Quid expressius atque signatius in hanc causam, aut cui alii rei tale documentum? Deus etiam Scripturis suis, et florebit enim, inquit, velut phoenix, id est de morte, de funere, uti credas, de ignibus quoque substantiam corporis exigi posse. Multis passeribus antestare nos Dominus pronuntiavit, si non et phoenicibus, nihil magnum, sed homines semel**

xviii. 256.

*interibunt avibus Arabiae de resurrectione securis. Epiphanius in ancor. col. 1000: De phoenice Arabica avicula dicere superfluum est. Jam enim ad aures multorum pervenit credentium et non credentium. Historia autem de ipso talis apparet. Quingentesimum annum agens et ubi cognoverit, tempus mortis suae instare, rogum ex aromatibus sibi construit eaque in urbem Aegyptiorum Heliopolin appellatam desert et propriis pedibus ac alis pectora sua valde pulsans ignemque a corpore suo proferens subjectam materiam in loco incendit atque sic se ipsum exurit et omnes carnes suas una cum ossibus. Verum ex Dei dispensatione nebula demittitur, quae pluviam effundit et flammam corpus alitis consumentem extinguit, cum mortuus jam sit phoenix et extreme lostus. Extincta autem flamma reliquiae carnis ipsius adhuc crudae restant, quae ad unum diem dissipatae vermem gignunt. Vermis autem pennas producit pullus evadens, tertia vero die crescit et accepto incremento his, qui in eo loco versantur, se ipsum ostendit et rursus ad propriam patriam recurrit. Confer eundem in physiologo cap. 11. Ambrosius libr. 5. hexaem. cap. 33. et in orat. de resurrect.: *Docemur hujus avis exemplo resurrectionem credere, quae et sine exemplo et sine rationis perceptione ipsa sibi insignia resurrectionis instaurat. Et utique aves propter hominem sunt, non homo propter aves. Sit igitur exemplo nobis, quia auctor et creator sanctos suos in perpetuum perire non patitur, qui avem unicam perire non passus, eam sui semine voluit reparari. Quis igitur huic annuntiat diem mortis, ut faciat sibi thecam et impleat eam bonis odoribus atque ingrediatur in eam et moriatur illic, ubi odoribus gratis foetor funeris possit aboleri?* etc. Vide Phoenicem Gryphiantri commentario illustratum edit. an. 1618. 2. *Pelecanus Aegypti avis. Epiphanius in physiol. cap. 8: Prae omnibus volucris pelecany proliis est amans, femina nido incubat pullos suos custodiens ipsosque fovet, complectiturque et nimis osculis sauciat, perforat itaque illorum latera et illi moriuntur. Post tres vero dies accedit mas pelecany et mortuos invenit pullos et valde angitur doloreque impulsus proprium latus percutit ac terebrat, emanatque sanguis, quem super mortuorum vulnera instillat, qui sic vitae restituntur. Sic Dominus noster Jesus Christus, cujus latus lancea aperuit continuoque sanguis et aqua exivit, super mortuos filios, hoc est Adamum et Eram ceterosque prophetas et super omnes mortuos, sanguinem suum fudit universumque mundum illuminavit et per triduanam sepulturam ac resurrectionem suam ad vitam illos reduxit, quapropter per prophetam dixit: *Similis factus sum pelecany solitudinis* Psalm. 102, v. 7. Augustinus conc. 1. in Psalm. 101: *Dicitur pelecany tanquam colapho rostri occidere pullos suos eodemque a se occisos* xviii. 267. *postea lugere per triduum, postmodum matrem se ipsam graviter vulnerare et sanguinem suum super filios fundere, quo illi superfusi reviviscunt. For-***

lasse hoc verum, fortasse falsum sit, tamen si verum est, quemadmodum illi congruat, qui nos vivificavit suo sanguine, videte. Congruit illi, quod matris caro vivificat sanguine suo filios suos, nam et ipse gallinam se dicit super pullos suos, habet paternam auctoritatem, habet maternum affectum, congruit etiam ipsi, quod occidat filios suos, dicit enim: Ego occidam et ego vivificabo, ego percussam et ego sanabo, Deut. 32. Similia occurrunt apud Hieronymum sive auctorem epistolae ad Praxidium, Gregorium in Psalm. 5. poenit. et Isidorum in cap. de avibus. Quidam scribunt, pelecantum, quando pullos suos exclusit, fodere rostro suo corpus atque ita eos alere suo sanguine. Quidam asserunt, pelecantum hoc modo restituere vitam pullis interfectis morsu serpentis. Sed scholiastes Epiphanius statuit, figuram pelecanti rostro pectus sauciantem ac supra pullos sanguinem instillantem eosque vivificantem pro arbitrio pictorum nobis exhiberi, nec ullam hujusce naturae avem usquam esse, partimque ex Aeliani loco de pietate ejusdem avis in filios, partim ex Horo, qui vulturem scripsit femora sauciare et ex fluenti sanguine pullos pascere, hoc omne fuisse effictum, cum et Hebraei ingenus fatcantur, nescire se, quae avis sit pelecantus. 3. Aquila. Dictum psaltis regii Psalm. 103, v. 5: Renovabitur ut aquilae juvenus tua, multi ex veteribus ad renovationem corporum nostrorum in die novissimo expectandam referunt, in explicatione, tamen et accommodatione illius dicti plurimum variant. Quidam enim aquilam renovari negant, ideoque verba psalmi exponunt vel mystice de instauratione regni post captivitatem Babylonicam, vel historice de vegeta aquilae natura ac fortissima ejus juventute; quidam literae inhaerentes, aquilae renovationem constanter afferunt, quam vel de renovatione, qua singulis decenniis juvenescit, vel de repullulatione pennarum semper vegeta exponunt. Confer Hieronymum, Augustinum et Euthymium in commentario illius psalmi. 4. Palumbes. Epiphanius in ancorato col. 1000: Non persuasit eos (resurrectionis adversarios) palumbes avicula, moritur enim in diebus quadraginta et rursus post tempora sua reviviscit. 5. Hirundines. Lutherus in comm. cap. 1. Genes. tom. 1. pag. 15: Miraculum de hirundinibus usu notum est, quod in aquis per hiemem mortuae jacent et sub aestatem reviviscunt, quod sane magnum est resurrectionis nostrae argumentum. Georgius Major in comment. 1. epistol. ad Cor. cap. 15. refert, se Witebergae in templo arcis sub vetusta quadam tabula tempore hiemis conglobatam hirundinum congeriem invenisse, quae in vaporarium delatae spiritum ac vitam receperint. Michael Neander in sentent. patrum pag. 241. et in theol. Christ. pag. 700: Retulit mihi Franciscus Schusterus juris utriusque doctor ac comitum a Stolberg consiliarius, narrasse sibi Spiraе ann. 1545. D. Huckel procuratorem fisci imperialis, quod Spiraе in aedibus soceri sui Walepurgii viri consularis ac patricii repererit ingentem hirundinum conglo-

batarum ac demortuarum glomum post id tempus, quo nullae solent in his terris comparere amplius hirundines, et quod delatae in vaporarium calidum vitae mox fuerint redditaе. Alii exempla etiam recitant, quod in globos collectae in profundum aquarum se dejiciant, aut sub littoribus abscondant mortuae usque ad tempus vernum, quo reviviscant denuo. Audivimus etiam recitari ut a piscatoribus compertum ac singulis annis observatum, quod in auctumno prope oppidum Beske in finibus Marchiae situm, quod olim paruit baronibus a Biberstein, in stagnum quoddam profundum se demittant conglomerae ex arboribus delapsae, quae ad stagnum illud excreverunt, ac inde extrahantur saepe tempore hiberno in magno numero a piscatoribus etc. resurgant autem inde et prodeant tempore verno non gregatim sed sigillatim una post aliam. 6. Cuculus. Neander in theol. d. p.: De cuculo, quod nudus reperitur in plumis effusus tempore hiberno additus in cava silicis arbore ac quod reviviscat ad fornacem admotus, saepe exempla recitari audivimus a viris nobilitate, fide ac virtute praestantibus.

33. Animantia terrestria, ferae scil. vel insecta, sunt 1. leo. Origenes hom. 17. in cap. 49. Genes.: Leo cum fuerit natus, tribus diebus et tribus noctibus dormit, tunc deinde patris rugitu tanquam tremefactus cubilis locus suscitatur catulum dormientem. Adducit hoc Origenes ex Physiologo, quem Epiphanius commentario illustravit cap. 2: *Leaena mortuum et coecum edit catulum, juxta quem defixos in illum habens oculos triduo cubat, his vero transactis leo accedit et in catulum spirat, qui statim et ad vitam revocatur et lumen oculorum recipit.* Illud ad resurrectionem corporum nostrorum voce Christi perendam accommodant, is enim vocatur leo de tribu Juda Apoc. 5, v. 5. 2. Myozus. Epiphanius in ancorat. d. 1.: *Myozus animal moritur semestre et rursus post tempora sua reviviscit.* 3. Serpens. Gregorius Nyssen. orat. 3. de resurrect. Christi: *Nam et vita serpentum me deducit ad comprobationem propositae rationis. Illorum enim vivida virtus hiberno tempore mortificatur ac menses sex in cavernis delitescunt penitus immobiles. Cum autem statutum tempus advenerit et tonitrua in mundo exaudita fuerint, quasi quoddam signum fragorem accipientes celeriter exsiliunt et longo intervallo consueta agunt. Quaenam hujus rei ratio est? dicat mihi quaesitor, arbiter et explorator operum Dei doceatque me, qua ratione concedat, angues quidem fragore tonitruis mortuos resuscitari, homines vero non admittat tuba Dei de coelo resonante animam recipere et vivificare?* Physiologus cap. 13: *Cum serpens senio gravatur, caligant oculi, et cum iterum juvenescere parat, quadraginta diebus cibo abstinere et tandem emollita cute quaerit petram, per cujus foramen, magno nisu contendens pronusque transire nititur cutemque exiit, qua deposita gaudet atque iterum juvenescit.* Similia habet Tertullianus libr. de Pallio. 4. Sca-

XVIII. 38.

rabaai. Epiphanius d. 1.: *Scarabaei morti vicini in pila stercoreis se ipsos occultant, talem pilam in terra sepelientes ac defodientes, atque sic ex suo ipsorum humore rursus reviviscentes comperiuntur.*

5. *Locustae.* Epiphanius 16: *Locusta moritur, ubi quandam sui ipsius foeturam abjectam in terram defodit et post tempus terra reddit ea, quae defossa sunt.* 6. *Cicadae, erucae, muscae, bombyces etc.* Plinius lib. 11. nat. histor. cap. 36. *muscam extinctam sub tepido cinere reviviscere tradit.* Basiliius hom. 8. hexaëm.: *Bombyx, vermis genus, erucae similis resurrectionis quandam imaginem praebet, qui cum vermiculus sit, in erucam primum vertitur, deinde in id, quod bombyx appellatur, postremo volucris effigiem induit.* Ambrosius lib. 5. hexaëm. cap. 23. in princip.: *Vermis Indicus fertur converti primum in speciem caulis atque in eam mutari naturam, inde processu quodam fieri bombylius, nec eam tamen formam figuramque custodit, sed lazis et latioribus foliis videtur pennas assumere etc.* *Chamaeleon quoque diversas species fertur vario colore mentiri etc.* Haec ideo libavi, ut ad commutationis fidem, quae in resurrectione futura est, etiam ista exempla nos provocent. Levinus Lemnius de occult. natur. miracul. libr. 2. cap. 14: *Ut ex minutissimis naturae rebus corporis humani innovatio comprobetur, quis non observavit, ex cicada jam vetula atque aeoloscence projecto cecivio proslire recens atque agile insecti genus? ex segni et moribunda eruca papionem picturatum ac volitantem? ex formicis muscam alatum? Quid bombyx vermiculus, qui serica texit, nonne signa renascentis vitae comonstrat, dum mortua reviviscit? etc.* Inter pisces *echinus maritimus* captus et in multa frustra discerptus, in mare vero iterum projectus mox secundum omnes particulas coalescit ac reviviscit.

34. In creaturis rationalibus, in hominibus putatitidem varia quaerunt resurrectionis praeludia. Posunt autem revocari omnia ad duas principales classes, quaedam enim eorum sunt in nobis, quaedam vero fiunt a nobis. Ad priorem classem haec referenda: 1. *Judaei* nugantur, in spina dorsi humani esse quoddam ossiculum, quod nunquam putrescit, etsi per multa annorum milia in terra jacuerit, atque ex eo Deum accepturum resuscitationis initium. Sed somnium illud neque τῷ λόγῳ, neque τῇ πείρῃ probant. 2. Ut in somno mortem, ita in evigilatione ex somno resurrectionem praefigurari patres complures asserunt, membra comparationis exposuimus in tract. 1. §. 17. Tertullianus de anima cap. 43. p. 288: *Somnus in publicae et communis mortis effingitur exemplar. Voluit enim Deus et alias nihil sine exemplaribus in sua dispositione molitus paradigmate Platónico plenius humani vel maxime initii ac finis lineas quotidie nobiscum agere. manum porrigens fidei facilius adjuvanda per imagines et parabolas sicut sermonum ita et rerum. Proponit igitur tibi corpus amica vi soporis elisum, blanda quietis necessitate prostratum, immobile*

situ, quale ante vitam jacuit et quale post vitam jacebit, ut testationem plasticæ et sepulturae expectans animam quasi nondum collatam et quasi jam ereptam etc. cum evigilaverit corpus redditum officii ejus resurrectionem mortuorum tibi affirmat etc. Etiam per imaginem mortis fidem initiaris, spem meditaris, discis mori et vivere, discis vigilare dum dormis. Ludovicus Vives in introduct. ad sapient. cap. 7: *Quemadmodum de nocte dormisti, postea evigilasti, sic nostra corpora recordare dormitura per mortem, hinc reddenda vitae a Christo.* Lutherus in comm. cap. 15. Genes. tom. 2. p. 53: *Apud Augustinum suavis historia existat de quodam medico, qui articulum resurrectionis mortuorum et animae immortalitatem putabat esse dubiam. Dormienti ei apparet pulcherrimus juvenis ac familiariter eum alloquitur et interrogat, num noverit? Id cum dormiens ille negat et tamen fatetur, quod videat et audiat eum; quomodo, inquit adolescens, me vides, cum oculi tui somno clausi sunt? quomodo audis me, cum aures tuae non sint apertae, sed dormias? etc.* 3. *Capillorum et unguium resectorum renascentiam* huc accommodat Epiphanius in ancorat. col. 1000. *Signacula,* inquit, in nobis fecit Deus per ungues decem et decem, qui de resurrectionis nostrae spe testimonium praebent. Sed et velut per coronam capilli resurrectionem declaravit. Nam quod in nobis mortuum corpus videtur, hoc est pili, singulis vicibus resecti rursus pullulant resurrectionis spem indicantes. Huc referri etiam potest, quod *Camerarius* part. 1. subsecis. oper. cap. 73. circa fin. ex relatione aliorum commemorat, in Aegypto non procul a pyramidibus in certo quodam loco, in quem mense Martio certo die convenire soleat magna multitudo hominum ad videndam resurrectionem carnis, ut ipsi vocant, ex sepulturis apparentia et velut paulatim emergentia cadavera defunctorum non quidem integra, sed interdum manus, interdum pedes videri, nonnunquam majorem corporis partem conspicuam esse, et rursus sub terram velut se abscondere. Postea ἐπικρισιῶν suam addens subjungit: *Utrum haec miraculose, ut homines illi stolidissimi, (fuit enim olim Aegyptus et nunc est superstitionibus plena, mater idololatriae) resurrectionis et futurae vitae commonefiant, an impostura diabolica accidant, ex phantasmate vel phantasiae, sicut plerique autumant, ut neque confirmare argumentis, neque in animo est refellere, ita ex ingenio suo quisque demat vel addat fidem.*

35. Ad classem posteriorem pertinent artes ingenio et industria humana inventae. 1. *Fusoria metallorum.* Origenes dial. 3. de resurrectione: *Tua opinione homines esse fortiores esse ostenduntur, et vanum est Servatoris pronuntiatum: Quae apud homines sunt impossibilia, apud Deum possibilia sunt, quoniam homines vinum ab aqua sejungunt usi arte et scientia, argentumque ab aere separant, aliaque plura hujusmodi norunt discernere. Deus autem, qui viribus invictus et insuperabilis artifex et opifex omnium, cui aër, aqua, terra obscurant,*

XVIII. 360.

XVIII. 359.

3. In ipso homine.

cui timore serviunt et per omnia suas partes obeunt, quomodo non unicuique in resurrectione corpus suum proprium reddet? Chrysostom. homil. de resurrectione: *Mors non simpliciter corpus, sed corruptionem corporis absumit. Hoc etiam in metallorum materiis vides evenire. Rudem enim glebam, in qua aurum, ejus artis gnari et in conflatorium mittunt circumponendo stannum et aliam materiam, et aurum non proferunt, donec purum excoquatur. Jam si tantum potest ignis potentiae, cur non et divina? Ruffinus in exposit. symbol. p. 385: An censes, Deum non posse dispersum uniuscujusque carnis pulverem in suam rationem colligere et reparare, cum videas, quod etiam mortale ingenium demersas in profundum terrae metallorum venas rimetur et artificis oculus aurum videt, in quo imperitus terram putat? Haec cur quidem non concedimus ei, qui fecit hominem, quando tantum is, qui ab ipso factus est, assequi potest, et cum auri esse propriam venam et argenti aliam, aeris quoque longe disparem ferri ac plumbi diversam intra speciem terrae latere mortale deprehendat ingenium, divina virtus invenire posse ac discernere non putabitur uniuscujusque carnis proprium sensum, etiamsi videatur dispersus? 2. Statuaria. Epiphanius tom. 1. lib. 2. haeres. ult. ex Methodio col. 458: Videtur igitur, velut si quis summus opifex statuum pulchram ex auro aut alia materia a se constructam et per omnia membra congruenter ad pulchritudinem exornatam rursus conflet, mutilatam repente conspicatus a pessimo quodam homine, qui prae invidia non tulit decoram esse statuum eamque laesit inanem voluptatis fructum capiens. Quod si voluerit opifex ille non esse mutilam et vituperabilem, eam, quae cum tanto studio et cura ab ipso elaborata est, rursus impelletur, ut conflet ipsam ac talem faciat, qualis prius erat etc. Quapropter si voluerit, opus ipsum pulchrum esse ac irreprehensibile, confringi ac rursus conflare oportet, quo turpitudines et alterationes omnes, et quae ex insidiis ac invidia in ipso sunt, per reparationem ac conflationem pereant, ipsa vero statua in speciem suam integru et inadulterata simillima sibi ipsi fabricetur, statuæ enim perire non contingit per artificem ipsius, etiamsi rursus in materiam resolvatur, restitui enim potest etc. Idem sane videntur mihi etiam Deus disposuisse. Hominem enim decentissimum suum opificium insidiis et invidia male afflictum conspicatus non sustinuit relinquere talem, cum benignus ergu homines sit, ut in aeternum esset vituperatum immortale in se habens vituperium, sed dissolvit rursus in materiam, quo per reformationem colliquescant ac dissipentur omnia in ipso vituperabilia. Nam illic conflare statuum est hic mori ac dissolvi corpus, illic vero reformari materiam ac suo nitore restitui est hic post mortem resurgere. 3. Figulina. Hilarius in comm. Psalm.*